

**HI-03**

December - Examination 2019

**B. A. Pt. II Examination****History of India : (1200 - 1740 A.D.)****Paper - HI-03****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 70**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) By which name Army Department was known in Sultanate period?  
सल्तनत काल में सैनिक विभाग को किस नाम से जाना जाता था?
- (ii) Who was Malik Kafoor?  
मलिक काफूर कौन था?
- (iii) Write the name of book which is written by Khafi Khan.  
खाफी खाँ की पुस्तक का नाम बताइये।
- (iv) When was battle of Sumel fought?  
सुमेल का युद्ध कब लड़ा गया?
- (v) Who were Harihar and Bukka?  
हरिहर एवं बुक्का कौन थे?
- (vi) Which dynasty ruled on Jounpur?  
जौनपुर पर किस वंश ने शासन किया?
- (vii) Name the birth place of Shivaji.  
शिवाजी का जन्म स्थान बताइये।

### Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Write a short note on 'Babarnama'.  
बाबर नामा पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 3) Show the development of architecture during sultanate period.  
सल्तनत काळ के दौरान स्थापत्य कला के विकास को दर्शाइये।
- 4) Describe the Allauddin's invasion towards South India.  
अल्लाउद्दीन खिलजी के दक्षिणी भारत पर अभियानों का वर्णन करिए।
- 5) Explain Mazhar.  
मजहर को समझाइये।
- 6) Discuss the 'Asht Pradhan' of Chhatrapati Shivaji.  
शिवाजी के 'अष्ट प्रधान' की विवेचना करिए।
- 7) Explain the function of Diwan-i-Arz.  
दीवान-ए-अर्ज के प्रमुख कार्य समझाइए।
- 8) Evaluate the relation between shershah and Maldev.  
शेरशाह व मालदेव के संबंधों का वर्णन करिए।
- 9) Write a short note on entrance of Europeans in India.  
यूरोपीय शक्ति यों के भारत में प्रवेश पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

### Section - C

$2 \times 14 = 28$

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) Describe the literary sources of Indian History.  
भारतीय इतिहास के साहित्यिक स्रोतों का वर्णन करिए।
- 11) Discuss the salient features of administration of Delhi Sultanate.  
दिल्ली सल्तनत के प्रशासन की प्रमुख विशेषताएं बताइये।
- 12) Write an essay on development of literature and Science during Mughal period.  
मुगल काल में साहित्य एवं विज्ञान की प्रगति पर एक निम्बन्ध लिखिए।
- 13) Discuss the contribution of Shivaji in the extention of Maratha Power.  
मराठा शक्ति के विस्तार मे छत्रपति शिवाजी का योगदान बताइये।

—————